
平成 30 年度大垣市市民の健康広場への参加 

 

平成 30年 10月 21日(日)に大垣城ホールにて、大垣市健康広場が行われました。 

 西濃支部からは 10名のスタッフが 5項目の体力測定と、測定結果の説明を行いました。

今年も 133名と多くの市民の方にきて頂き、にぎやかな一日となりました。スタッフの方々協

力ありがとうございました。 

 

 



西濃支部主催 平成 30年度研修会活動報告 

 

平成 30 年 11 月 11 日（日）に行われた（公社）岐阜県理学療法士会 西濃支部主催平成

30 年度研修会について報告させて頂きます。  今回は、講師に岐阜保健短期大学 教授 小

島誠先生、社団医療法人かなめ会 山内ホスピタルリハビリテーション科 科長  吉井秀仁

先生の御二方をお招きし、「教育と育成 ～学校から臨床、アマからプロへ～」というテーマ

にてご講演を頂きました。今回は、参加者 16名の先生方、学生が参加くださいました。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校教育と新人育成を焦点にご講義いただき実習生や新人、または患者教育・ 家族指導

まで幅広く活用できる内容をご講演頂きました。実習指導での変化点、学生、学生から理学

療法士、学生を指導する理学療法士、新人を指導していく理学療法士と学生教育から臨床家

育成までとても参考になる内容をご講演頂きました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

貴重な時間をさいてご講演して頂きました小島先生、吉井先生心から感謝申し上げますとと

もに、学ばせて頂けたことを臨床に活かせていけたらと思います。 

 

 （公社）岐阜県理学療法士会 西濃支部学術担当 大竹卓実 



平成 30 年度公益社団法人岐阜県理学療法士会西濃支部主催 

理学療法フェア活動報告 

 

西濃支部では平成 30 年 12 月 2 日にアルプラザ鶴見で公益事業を実施しまし

た 

7 月に予定していた事業でしたが相次ぐ豪雨や地震などの自然災害の影響で中

止し延期としていました 

今回の事業はチャリティー募金活動を企画し被害が大きかった台風 21 号災害

への義援金を募りました 

老若男女問わずご来場いただき無事に終えました 

協力いただきました会員の皆様ありがとうございました 

また、平成 30 年 12 月 4 日に 1,031 円の希望ある義援金として日本赤十字

社(大垣市役所内福祉部長)に支部長が伺いお渡し致しました 

ご協力いただきました皆様本当にありがとうございました 

 



平成 30年度第 2回研修会 西濃支部研修会報告 

 

日時：平成 31年 1 月 26 日（土曜日）14：00～17：00 

場所：医療法人徳洲会 大垣徳洲会病院 

参加人数：43名 

講師：大垣市民病院 坂 直之 先生  

岩砂病院・岩砂マタニティ 石橋 貴久彦 先生 

テーマ「高齢者心不全対策の急性期と生活期 ～高齢者にあるものとして捉えて管理する～」 

 

 高齢社会が進行する中、 

高齢化による様々な問題がみられます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

当日は県内だけでなく、県外からも西濃支部の研修会に興味を持って参加して頂けました。 

急性期・回復期・生活期を通し理学療法士の関わりについて教えて頂きました。 

明日からの臨床に活かせる内容も多かったように感じました。 

貴重な時間をさいて講演して頂きました坂先生・石橋先生、 

心から感謝申し上げますとともに、 

先生の講義で学ばせて頂けたことを臨床に活かせていけたらと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

文責：西濃支部学術担当 大竹卓実 


	平成30年10月21日 大垣市市民の健康広場　実施報告.pdf
	平成30年11月11日 第1回支部研修会.pdf
	平成30年12月2日 報告書　西濃支部理学療法フェア.pdf
	平成31年1月26日 平成30年度第2回研修会西濃支部研修会報告.pdf

